

Auftragseingang, Umsatz und Ertrag weiter deutlich gestiegen

DMG MORI erzielt im Geschäftsjahr 2017 Rekordwerte

- Auftragseingang steigt um 16% auf 2.754,8 Mio € (Vorjahr: 2.369,9 Mio €)
- Umsatz liegt mit 2.348,5 Mio € ebenfalls auf Rekordniveau (+4%; Vorjahr: 2.265,7 Mio €)
- EBIT um 73% auf 180,1 Mio € gesteigert (Vorjahr: 104,0 Mio €)
- EAT beträgt 118,4 Mio € (+149%; Vorjahr: 47,5 Mio €)
- Free Cashflow verbessert sich deutlich auf 142,4 Mio € (+235%; Vorjahr: 42,5 Mio €)

Bielefeld // Die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT hat im Geschäftsjahr 2017 Rekordwerte bei Auftragseingang, Umsatz und Free Cashflow erreicht. Auch der Ertrag ist deutlich gestiegen. Die hohe Nachfrage nach unseren innovativen Maschinen und Technologie-lösungen setzte sich fort. Der Auftragseingang stieg um +16% auf 2.754,8 Mio € (Vorjahr: 2.369,9 Mio €). Bereinigt um die Effekte aus der Neuausrichtung 2016 – wie unter anderem die veränderte Vertriebs- und Servicestruktur in Asien und Amerika – stieg der Auftrags-eingang sogar um +23%. Der weltweite Werkzeugmaschinen-Verbrauch stieg um +4,5%. Damit ist DMG MORI stärker gewachsen als der Markt. Der Umsatz stieg um +4% auf 2.348,5 Mio € (Vorjahr: 2.265,7 Mio €). Strukturbereinigt nahm der Umsatz um +9% im Vergleich zum Vorjahr zu. Diese Entwicklung zeigt: Mit der Konzentration auf das Kerngeschäft und dem Ausbau strategischer Zukunftsfelder hat DMG MORI die richtigen Maßnahmen getroffen und erfolgreich umgesetzt.

Alle Zahlen sind vorläufig; sie stehen unter dem Vorbehalt der Abschlussprüfung und Billigung des Abschlusses durch den Aufsichtsrat.

Vorstandsvorsitzender Christian Thönes: „Unsere Erfolge im Geschäftsjahr 2017 können sich sehen lassen. Wir haben Rekordwerte bei Auftragseingang, Umsatz und Free Cashflow erreicht. Zudem haben wir wichtige Zukunftsfelder aktiv besetzt: Mit ISTOS, ADAMOS und WERKBLIQ haben wir unsere Digitalisierungsstrategie ausgebaut, mit HEITEC unsere Kompetenz in der Automatisierung erweitert und mit REALIZER das ADDITIVE MANUFACTURING gestärkt.“

Der Auftragseingang stieg auf 2.754,8 Mio € und konnte nach dem Rekordwert des Vorjahres (2.369,9 Mio €) mit +16% noch einmal deutlich gesteigert werden. Strukturbereinigt stieg der Auftragseingang sogar um +23%. Im vierten Quartal lagen die Bestellungen bei 666,2 Mio € (Vorjahresquartal: +9%; 610,3 Mio €). Die Aufträge aus dem Inland nahmen um +8% auf 825,7 Mio € zu (Vorjahr: 763,0 Mio €). Die Auslandsbestellungen betrugen 1.929,1 Mio € (+20%; Vorjahr: 1.606,9 Mio €). Damit erhöhte sich der Auslandsanteil auf 70% (Vorjahr: 68%).

Der Umsatz stieg um +4% auf 2.348,5 Mio € und erreichte damit ebenfalls einen neuen Höchstwert (Vorjahr: 2.265,7 Mio €). Bereinigt um die Effekte aus der Neuausrichtung erhöhte sich der Umsatz um +9% im Vergleich zum Vorjahr. Im vierten Quartal stieg der Umsatz um 55,7 Mio € bzw. +9% auf 692,3 Mio € (Vorjahr: 636,6 Mio €).

Auch beim Ergebnis legten wir weiter zu: Das EBITDA verbesserte sich um 49% auf 252,9 Mio € (Vorjahr: 169,7 Mio €). Das EBIT erhöhte sich um 73% auf 180,1 Mio € (Vorjahr: 104,0 Mio €) und das EBT stieg um 87% auf 176,4 Mio € (Vorjahr: 94,1 Mio €). Der Konzern weist zum 31. Dezember 2017 ein EAT von 118,4 Mio € aus – ein Plus von 149% (Vorjahr: 47,5 Mio €).

Im vierten Quartal verbesserte sich das EBITDA auf 90,1 Mio € (Vorjahr: 23,4 Mio €), das EBIT erhöhte sich auf 60,9 Mio € (Vorjahr: 0,0 Mio €) und das EBT stieg auf 60,0 Mio € (Vorjahr: -4,9 Mio €). Der Konzern weist im vierten Quartal ein EAT von 37,9 Mio € aus (Vorjahr: -21,4 Mio €).

Neben der guten Ertragslage hat sich auch die Finanzlage im Gesamtjahr positiv entwickelt: Der Free Cashflow verbesserte sich um 99,9 Mio € auf den Rekordwert von 142,4 Mio € (+235%; Vorjahr: 42,5 Mio €).

Aktuell: Neues Vorstandsressort für Produktion, Logistik und Qualität

Mit Wirkung zum 15. Mai 2018 wird Michael Horn (46) das Vorstandsressort Produktion, Logistik und Qualität verantworten. Damit optimiert DMG MORI wichtige Innovationsfelder, wie die Digitalisierung der Produktions- und Logistikprozesse sowie die „First Quality“-Strategie. Vorstandsvorsitzender Christian Thönes: „Wir freuen uns, mit Michael Horn eine starke Persönlichkeit für unser Vorstandsteam gewonnen zu haben. Gemeinsam treiben wir die Dynamik von DMG MORI weiter voran.“ Derzeit ist Horn Vorstandsmitglied der Körber AG, Hamburg.

Ausblick 2018

In das neue Geschäftsjahr sind wir erfolgreich gestartet: Auf unserer Traditions-Hausausstellung in Pfronten haben wir mit einem Auftragseingang von über 285 Mio € und rund 8.500 internationalen Fachbesuchern erneut Rekordwerte erzielt. Weitere Details zur Geschäftsentwicklung 2018 werden anlässlich der Bilanz-Pressekonferenz am 13. März 2018 bekanntgegeben.

DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT
Der Vorstand

Zahlen zum Geschäftsverlauf

Alle Zahlen sind vorläufig; sie stehen unter dem Vorbehalt der Abschlussprüfung und Billigung des Abschlusses durch den Aufsichtsrat.

	2017	2016	Veränderungen	
	31.12.2017	31.12.2016	2017 gegenüber 2016	
	Mio €	Mio €	Mio €	%
Auftragseingang	2.754,8	2.369,9	384,9	16
Umsatz	2.348,5	2.265,7	82,8	4
EBITDA	252,9	169,7	83,2	49
EBIT	180,1	104,0	76,1	73
EBT	176,4	94,1	82,3	87
EAT	118,4	47,5	70,9	149
Free Cashflow	142,4	42,5	99,9	235

	2017	2016	Veränderungen	
	4. Quartal	4. Quartal	2017 gegenüber 2016	
	Mio €	Mio €	Mio €	%
Auftragseingang	666,2	610,3	55,9	9
Umsatz	692,3	636,6	55,7	9
EBITDA	90,1	23,4	66,7	
EBIT	60,9	0,0	60,9	
EBT	60,0	-4,9	64,9	
EAT	37,9	-21,4	59,3	
Free Cashflow	106,8	218,1	-111,3	

Hinweis: Unter <http://www.ag.dmgmori.com> finden Sie aktuelles Bildmaterial. Alle Informationen zum DMG MORI-Konzern erhalten Sie auch über Twitter unter **@DMGMORIAG**.

Company Profile //

Die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT ist ein weltweit führender Hersteller von Werkzeugmaschinen mit einem Umsatz von über 2,3 Mrd € und über 7.000 Mitarbeitern. Gemeinsam mit der DMG MORI COMPANY LIMITED verzeichnen wir als „Global One Company“ einen Umsatz von über 3 Mrd €.

Das Angebot umfasst sowohl Dreh- und Fräsmaschinen als auch Advanced Technologies, wie ULTRASONIC, LASERTEC und ADDITIVE MANUFACTURING sowie Automatisierungs- und ganzheitliche Technologielösungen. Unsere Technologie-Exzellenz bündeln wir in den Leitbranchen „Aerospace“, „Automotive“, „Die & Mold“ und „Medical“.

Mit dem APP-basierten Steuerungs- und Bedienungsfeld CELOS sowie exklusiven Technologiezyklen und Powertools gestalten wir aktiv Industrie 4.0. Bereits über 10.000 ausgelieferte DMG MORI Maschinen sind mit CELOS ausgestattet. Mit der offenen, digitalen Plattform ADAMOS bietet DMG MORI seinen Kunden und Zulieferern zudem eine durchgängige und offene Digitalisierungslösung.

Unsere kundenorientierten Services rund um den gesamten Lebenszyklus einer Werkzeugmaschine beinhalten Training, Instandsetzung, Wartung und Ersatzteilservice. Mit dem Partnerprogramm „DMG MORI Qualified Products (DMQP)“ bieten wir zudem perfekt abgestimmte Peripherie-Produkte aus einer Hand. In der „Global One Company“ arbeiten insgesamt über 12.000 Mitarbeiter in 14 Produktionswerken sowie 157 Vertriebs- und Servicestandorten. DMG MORI beliefert Kunden aus 42 verschiedenen Branchen in 79 Ländern.

Zukunftsbezogene Aussagen //

Diese Pressemitteilung enthält zukunftsbezogene Aussagen, die auf aktuellen Einschätzungen des Managements über künftige Entwicklungen beruhen. Solche Aussagen beruhen auf den heutigen Erwartungen und bestimmten Annahmen des Managements. Sie unterliegen Risiken, Ungewissheiten und anderen Faktoren, die dazu führen können, dass die tatsächlichen Verhältnisse einschließlich der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT wesentlich von denjenigen abweichen oder negativer ausfallen als diejenigen, die in diesen Aussagen ausdrücklich oder implizit angenommen oder beschrieben werden. Die Geschäftstätigkeit von der DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT unterliegt einer Reihe von Risiken und Unsicherheiten, die auch dazu führen können, dass eine zukunftsgerichtete Aussage, Einschätzung oder Vorhersage unzutreffend wird. Sollten Unsicherheitsfaktoren und Unwägbarkeiten eintreten oder sollten die Annahmen, auf denen diese Aussagen basieren, sich als unrichtig erweisen, könnten die tatsächlichen Ergebnisse wesentlich von den in diesen Aussagen als erwartet, antizipiert, beabsichtigt, geplant, angestrebt, geschätzt oder projiziert genannten Ergebnissen abweichen. Zukunftsbezogene Aussagen sind nicht als Garantie oder Zusicherung der darin genannten zukünftigen Entwicklungen oder Ereignisse zu verstehen.

Es gibt zwei Unternehmen die unter „DMG MORI“ firmieren: die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT mit Sitz in Bielefeld, Deutschland und die DMG MORI COMPANY LIMITED mit Sitz in Nara, Japan. Die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT ist (mittelbar) von der DMG MORI COMPANY LIMITED beherrscht. Diese Meldung bezieht sich ausschließlich auf die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT. Ist in dieser Meldung von „DMG MORI“ die Rede, meint dies ausschließlich die DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT und die von ihr i.S.d. § 17 AktG abhängigen Unternehmen. Ist von der „Global One Company“ die Rede, steht dies für die gemeinsamen Aktivitäten der DMG MORI COMPANY LIMITED und DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT inklusive sämtlicher Tochtergesellschaften.

ISIN: DE0005878003

DMG MORI AKTIENGESELLSCHAFT | Gildemeisterstraße 60 | D-33689 Bielefeld

T: +49 (0) 52 05 / 74-30 01 | F: +49 (0) 52 05 / 74-30 81 | pr@dmgmori.com | www.ag.dmgmori.com

Aufsichtsrat: Prof. Dr.-Ing. Raimund Klinkner, Vorsitzender; Hermann Lochbihler, Stellvertreter

Vorstand: Dipl.-Kfm. Christian Thönes, Vorsitzender; Dipl.-Kfm. Björn Biermann; Dipl.-Kfm. Dr. Maurice Eschweiler

Amtsgericht: HRB 7144

Finanzkalender //

13.03.2018

Bilanz-Pressekonferenz
Veröffentlichung
Geschäftsbericht 2017

26.04.2018

Quartalsmitteilung zum
1. Quartal 2018
(1. Januar bis 31. März)

04.05.2018

116. Hauptversammlung

26.07.2018

Quartalsbericht zum
1. Halbjahr 2018
(1. Januar bis 30. Juni)

Änderungen vorbehalten